



Dziennik ... ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including prices for annual, quarterly, and monthly subscriptions in Krakow and other locations.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedawcy, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 31 sierpnia.

Depesza telegraficzna, którą wysłał książę Montebello poseł francuzki w Petersburgu do hr. Walewskiego, jest dotąd jedynym urzędowym źródłem wiadomości o traktacie zawartym między państwami Zachodnimi a cesarstwem chińskim.

Obrot jaki wzięła cała ta sprawa i wyprawa, nie bardzo jest na rękę Anglii. W rzeczy samej przypomina to nieco bajkę Ezopa, gdzie kot wydobywa z gorącego popiołu kasztany, które zjada mała, z tą tylko różnicą, że tutaj i kotowi równa dostaje się porcja.

Pocieszają się jednak dzienniki angielskie powtarzając aż do przesady, że Chiny są dla Europy otwarte. Rzecz ta atoli nie wydaje się nam jeszcze być tak skończoną, aby już tryumfować się godziło.

w miarę jak się od niego uwolni, i gdziekolwiek się od niego uwolni. Porty chińskie otwarte, to prawda, ale bez załogi europejskiej nie obędzie się; obrządek chrześcijański wolny to prawda, ale trzeba będzie podobno siły zbrojnej dla każdego misjonarza, inaczej życie jego jak dawniej niepełne; konsulowie mogą mieszkać w portach chińskich, to prawda, ale wątpić wolno, aby udzielone exequatur było dostateczne do nadania im właściwej władzy, bo z mandarynami bez wojska trudna sprawa; posłów mogą mocarstwa wysłać do Pekinu, to prawda, ale wtedy tylko „kiedy tego będzie potrzeba”, według brzmienia depeszy, a jeżeli jak się zdaje, Chińczyk „o tej potrzebie” sądzić będzie, to można być pewnym, że jej nigdy nie uzna, chyba gdy fregaty i szalupy kanonierskie powiozą go do Pekinu, tak jak dziś powiozły do Tiensinu lorda Elgina i barona Gros.

Jest to więc dopiero początek, świetny bezwątpienia, ale do końca jeszcze daleko. Pomijamy wszelkie rozpuszczone po dziennikach domysły co do wynagrodzenia. Że Chiny zapłacą w tej chwili koszty wojny nie ma wątpliwości i inaczej być nie mogło. Ale to rzecz bardzo podrzędna dla sprawy ogólnej cywilizacji, którą zawsze dzienniki angielskie starają się interesu handlowego pokrywać.

Korespondencya Czasu

Wiedzi 30 sierpnia.

N. Pan dał dziś zwykle publiczne posłuchanie. Podają za rzecz pewną osoby godne wiary, bliskie dopełnienie amnestyi i ogłoszenie niektórych praw. List cesarski do ministra barona Bach względem ufundowania szpitala dla ubogich pod nazwiskiem „Szpital Rudolfa”, zrobił tu dobre wrażenie.

Dzienniki tutejsze zajmują się mowami pp. de Persigny i Morny. Nieszczędzą obydwom należnych pochwał. Jest rzeczą ciekawą i użyteczną, że w Francji, i dla rządów innych za wzór służą mogący. Cesarz Napoleon III ustanowił sam od pierwszej chwili cesarstwa opinię publiczną, i do niej się odzywa ciągle głosem i czynami.

Stan zdrowia N. Pani jest tak dobry, że Cesarstwo będą mogli zapewne w końcu miesiąca udać się jeszcze do Ischl.

Po kilku dniach słońce i zimna wróciły dziś ciepło i pogoda. Winozbiory będą obfite. Teatra są pełne. W operze nowy dyrektor artystyczny p. Eckert zaprowadza zmiany i ulepszenia, świadczące o jego dobrym smaku i talencie, i odpowiednim oczekiwaniom publiczności.

Warszawa 27 sierpnia.

Rok dwunasty upływa jak Aleksander Wejnert, magister obojga praw i nauk administracyjnych, konserwator akt dawnych miasta Warszawy, rozpoczął ważną publikację p. n. Starożytności Warszawy. Pierwszy tom wydał w r. 1848; oczywicie że nakładu zwróconego nie miał, raz że to były czasy, w których wszystkie umysły zwrócone były na wypadki europejskie, powtóre, że przedmiot sam poważny i suchy.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SPRAWOZDANIE

z opisu publicznego i wystawy w szkole sztuk pięknych W KRAKOWIE W ROKU 1858.

Powolny uprzejmemu wezwaniu W. Dyrektora Instytutu Technicznego, nieomieszkałem spieszyć na popis oraz wystawę prac uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie przy wspomnianym Instytucie istniejącej; pomny zaś, że przeszłość winna być przyszłości mistrzynią, postanowiłem podobnie jak w roku zeszłym dla dobra i zachęty młodych talentów w zawód artystyczny wstępujących, wyrzec słów kilka o popisie odbytym, tudzież ocenić prace uczniów według zdolności pierwszeństwa, a przystępem niektóre uwagi o możliwym urządzeniu akademii sztuk pięknych w Krakowie, w tym atoli przekonaniu, że one nietylko uwagę Wysokich Władz rządowych tyle troskliwych o wzrost sztuk pięknych w państwie, skutecznie zająć, lecz zarazem powszechniejsze społeczeństwo dla ich sierocznego stanu w szlachetnych sercach mych ziomków obudzić zdołają.

Popis o którym mówić zamierzam, odbył się na

dniu 22 lipca b. r. w szkole sztuk pięknych przy instytucie technicznym, najprzód teoretyczny mianowicie: z wykładu anatomii do sztuk pięknych zastosowanej, oraz perspektywy przez p. Władysława Łuszczkiewicza udzielanych. Z czego przekonalem się o rzeczywistym i należytem usposobieniu uczniów tej szkoły. W trzy dni od daty rozpoczęcia popisu przystąpiłem do przejrzenia i ocenienia prac uczniów rzeźbiarstwa, malarstwa i rysunków na wystawie będących.

W oddziale rzeźbiarstwa najcenniejsze miejsce zajmował Filippi Parys przez dokładne wykonanie dwóch świętych apostołów Piotra i Pawła w naturalnej wielkości, przeznaczonych do kościoła s. Mikołaja na Wesołej, przez p. Jana Kantego Wentzla, z wielu ofiar dla czci religijnej a cierpiącej ludzkości znanego i powszechnie poważanego w Krakowie obywatela. — Między wielu przedmiotami zajmował niepomną uwagę rozpoczęte dzieło przez Franciszka Wyspiańskiego ucznia tegoż oddziału, przedstawiające Jana III króla polskiego w naturalnej wielkości siedzącego na koniu. Posag ten zamówiony przez p. Juliusza Florakiewicza, celem upiększenia ogrodu w dziedzicznej wsi jego Młoszowy, tak pod względem myśli w oddaniu dzielnej postaci wielkiego króla i w wykonaniu, jako też artystycznego wykonania, z wielu

względów zasługuje na pochwałę i śmiało powiedzieć można, iż stanowić będzie nie małą ozdobę miejsca, do którego jest przeznaczony.

Bardzo to chwalebnie, że się znajdują osoby, co podobnemi zamówieniami zachęcają zdutniejszą młodzież do pracy i podają środki do dalszego kształcenia się.

Powyższe dwie prace, jako też liczne przedmioty sztuki rzeźbiarskiej wykonane z gipsu przez resztę uczniów tegoż oddziału, jawnym są dowodem, że p. Henryk Kossowski profesor rzeźbiarstwa, dołożył wszelkiego starania i usilności, aby swych uczniów nietylko wszechstronnie obznajmił z zasadami właściwej teorii, lecz nadto naprowadził onychże praktycznie do najdoskonalszego i dokładnego wykonywania klasycznych wzorów; przy czem objaśniał im mechanizm robienia odlewów, według najnowszych sposobów technicznych. Oddział krajoznawców przez przybranego do szkoły malarzkiej profesora w gimnazjum s. Anny Aleksandra Płonczyńskiego przed parą miesiącami zmarłego, tak jak w roku zeszłym, umiejętnie był prowadzony.

Oddziałowi rysunków według antyków i natury pp. Władysław Łuszczkiewicz i Feliks Szyndlerowski obydwa profesorowie w tym roku szkolnym tym się szczególnie odznaczyli, iż uczniom swoim

sko 500 stronicach obejmuje: zajmującymi są szczególnie opisy, kolumny Zygmunta III przed zamkiem królewskim i posąg Kopernika. Do wiadomości o posągu Zygmunta IIIgo są dwie dodane ryciny, o pomniku Kopernika, znajdujemy nowe i nieznanne szczegóły, wraz z opisem uroczystości odkrycia go d. 11 maja 1830 r. W końcu tego tomu autor zamieścił spis przedmiotów zawartych w IV tomach porządkiem alfabetycznym za co mu wdzięczni jesteśmy, tem więcej że wydawcy nietylko zapominają o tem w dziełach historycznych, ale zwykłego spisu rzeczy nie dają, jak to świeży mamy przykład w Gigantomachii Kordeckiego; w której zdałby się bardzo spis przedmiotów alfabetyczny. W przedmowie do czytelników Wejnert mówi: że przestając zamierzonego wydawnictwa, cieszy się że już znalazł historyka Warszawy w osobie F. M. Sobieszczańskiego, który spełnił dawne jego zamiary. My oczekujemy z utęsknieniem historii grodu naszego przez Sobieszczańskiego, który nagromadziwszy ogromne zapasy, opracowawszy już wiele ustępów, potrzebuje tylko ostatnią tradycją połączyć je z sobą, przejrzeć i uzupełnić. Śmiało możemy powiedzieć, że ze wszystkich znanych w literaturze naszej monografii miast polskich, ta zajmie pierwszeństwo, tak obszernością ram, jak bogactwem wiadomości i szczegółów zupełnie nieznanymi, które autor zebrał z niedostępnych dotąd archiwów. Opis Warszawy Sobieszczańskiego obejmuje trzy lub cztery wielkie tomy.

Przygotowawce prace do Encyklopedyi powszechnej postępują ciągle, zebrany komitet już pierwsze litery alfabetu przejrzał, a wydawca S. Orgelbrand, po wydrukowaniu rozszedł je pomiędzy współpracowników. Przekonano się jak wiele jest zaważ w wydawnictwie tak trudnem, ażeby do skutku przywieść tak olbrzymie u nas przedsięwzięcie. Pierwszą i główną była niebaczność w rozciągłości artykułów, co pociągało za sobą niepodobienstwo ukończenia całości w zakreszonej liczbie tomów. Encyklopedia Glüksbergów, miała obejmować tylko 8 tomów, tymczasem przy braku ściślejszej ekonomiki co do rozmiarów szczegółowych artykułów, litery tylko A B C zajęły cztery wielkie tomy i wydawnictwo upadło. Wydawca S. Orgelbrand, który pojmuje dobrze całą trudność swego zadania, ale razem ma wytrwałność i pragnie firmę swoją tem śmiałem, choć nielatem wydawnictwem ozdobić; za pierwsze warunki artykułów pojedynczych. Położono za zasadę że Encyklopedia nie rozprawia ale naucza. Tom pierwszy obejmujący literę A w rękopisem ma być skończony na nowy rok 1859; druk więc Encyklopedyi może się rozpocząć w lutym lub marcu t. r. Wydawca zachęcającym dobrem przyjęciem przekładu Historii Powszechnej Cezara Cantu, bez prenumeraty, postanowił na Encyklopedyę nieogłaszać wcale prenumeraty, ale pojedynczemi zeszytami sprzedawać po cenie bardzo niskiej, bo za zeszyt 7miu arkuszowy tylko złp. 2 gr. 10. S. Orgelbrand do zasobnej swej typografii wprowadza do druku Encyklopedyę nową maszynę popieszną, aby druk żadnej przerwy niedoznał.

Gdy u was już niektórzy księgarze wydali kalendarze na rok 1859, u nas nie zaczęły się nawet drukować. Dwaj wydawcy Unger i Jaworski, którzy najwięcej rozrzucają kalendarzy swoich, dopiero przygotowują do nich artykuły;





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław) and date (31 sierpnia, 26 sierpnia, 23 sierpnia, 30 sierpnia). Rows list various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates.

Wszystkie wyrobione partye idą na spichrz, bo ceny holenderskie i angielskie stosunkowo są od tutejszych niższe. Złoto o 15 guld. w biegu tygodnia miało fluktuacyi z 300 spadło na 291, wosorał podniosło się do 309, a dziś na 300 notowanie stało.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ. Odchodzą: Krakowa do Debicy g. 12 m. 15 w połud. - 9 m. 5 wioz.

Przyjechali od 30 do 31 sierpnia. HOTEL POLLERA. Schwarz Kamilla z Wadowic. Witessyński Teofil dok. med. z Przemysła. Kofodziejski Kasawery wł. dobr.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie za jeden mierzony owa 1 zfr. 37 1/2 kr. mk. za jeden centnar wiedeński siana 57 1/2 kr. - za jeden centnar wiedeński słomy 33 1/2 kr. mk.

Inseraty.

W Drukarni (4-10) JÓZEFA CZECHA w Krakowie w hotelu Dreźnieńskim wyszedł Kalendarz krakowski na rok 1859.

Wydanie Józefa Czecha: zawierający w sobie następujące przedmioty: 1. Kalendarz Polski, Ruski i Żydowski. 2. Nabożeństwa w kościołach krakowskich.

Tegoroczny kurs mej szkoły wyższej dla Panien rozpoczyna się 1go września. Ta szkoła składa się z kompletnych i odrębnych klas, w których 6 nauczycieli i 3 nauczycielki, pomiędzy którymi jedna Francuzka rodowita naukę udzielają.

Patentowana angielska masa woskowa do zaprawiania podłóg i posadzek. Kolor białawy 1 funt ang. czyli 26 zł. wied. zfr. 1 kr.

Dr. Schubert. Skład główny na Austrię u p. Karola Herrmanna w Krakowie. We Lwowie tejez massy nabyć można w handlu Juliusza Reiss.

DOKTOR MEDYCYNY SCHMIDTZ z Dreznia jeszcze we czwartek dnia 2 września b. r. osobom cierpiącym na słuch i mowę tudzież na szum w uszach, dzwonięcie, hu-czenie itp. udzielać będzie rady lekarskiej w hotelu Pollera w Krakowie od godz. 9tej do 1ej.

SPÓSTĘŻERZENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns for date, wind direction, temperature, and weather conditions.

Podpisany zamieszkały przy ulicy Sławkowskiej w domu własnym Ner 439 gm. IV przyjmuje od 1 września 1858 roku na mieszkanie, stół, korepetycyą itd. młodzież uczęszczającą na nauki do szkół publicznych.



Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej z Składu mego. Nabyć można w handlach pod firmami: w Białej Karol Haempel.

Obstalniki zamieszkożę wprost do składu mego gło-wnego uczyniono, w ilości najmniej zfr. 10 przy dołą-czeniu należytości, uskutoczniają się natychmiast franco, na koszt handlu.

Gorzelnictwo.

Niżej podpisany zawiadamia niniejszem, że warunki pod którymi ulepszenie i wydatek większy w fabrykacji spirytusu uskuteczono, jako też w tym samym celu wydane, bardzo użyteczne i naukowe tabelarne wykazy do fabrykacji spirytusu, (które także same w sobie wszelkie objaśnienia nawet i początkowym gorzelnikom przy tej fabrykacji, do podwyższenia zysku nieodzownie potrzebne i do użytku w galicyjskich gorzelnich zastosożano są) u kwiżgiera Karola Wilda we Lwowie i F. Baumgardena w Krakowie, jako też u niżej podpisanego po 6 kr. m. k. dostanie. W tejez samej księgarni, jako też w Krakowie wszystkie dzieła tyżące się gorzelnictwa przez podpisanego wydane nabyć można.

August Hamilton, Technik taniego wyrabiania spirytusu z kartofli i ze zboża. Do 15go października r. b. pod adresem księgarni F. Baumgardena w Krakowie. Gorzelnik i piwowar 31 lat mający żonaty, po polsku i po niemiecku mówiący, który się w wielkich zakładach krajowych i zagranicznych fabrycznych spirytusów kształcił i 15-letnią praktykę posiada, w ostatnich 5m latach browarem i gorzelnia z sadownictwem zarządzał, zaświadczaniem pełne zalet posiada, życzy odpowiedniego miejsca.

Do miłośników koni niepospolitych! Klacz „Pepita” jasno-kasztanowata z łysiną, z grzywą białą bują, z ogonem białym, z tylnymi nogami białymi (3fabellenfarb), rasy hiszpańsko-meklemburskiej, 3 1/2 lat i 16ta miarę mająca, a jeszcze wzrost obciążona - bez najmniejszej wady - jest z wolnej ręki do sprzedania. Zyczący sobie takową kupić, raczy przybyć na miejsce do dworu w Jaworniku pod Myślenicami w obwodzie wadowickim. - Przejawnie zaś, gdyż kto podobnie opisaną klacz, wałacha czy ogiera miał do pozycyia, to ja dla siebie dobrą gotów byłbym w którymto razie o frankowane listowne doniesienie pod adresem: „M. H. w Jaworniku, poczta Myślenice” - u przesłać.

Wiadomości handlowe i przemysłowe

Kraków 31 sierpnia. Nie bardzo obfity był wosorał do-wóz zboża z Królestwa Polskiego na granicę, a przeto nie skupowano nie onęze za granicę, a cała sprzedaż ograniczo-ła się na miejscowej potrzebie i mało co na nie dalekie stero-ny. Ceny nie zmieniały się i płacono podług ostatnich noto-wań. Na dostawę późniejszą nie zawierano umów, gdyż szla-chozta żądała tych samych cen na październik co dzisiaj, na co znów spekulanci zbożowi przystać nie chcieli. Na dzisiej-szym targu krakowskim na Kleparzu, zakupowano co potrze-ba w miejscu i płacono tak jak na przeszłym targu. Pospo-licę piękna poszukują już na siewy i stosunkowo do cen ogólny-nych wysoko płać, albowiem nie łatwo dostad tego roku ziarno wyborowe i niepodważane. Trzeba więc kupować z miejsca bardzo powolno. Nowa pszenica płacono w ogóle po 8, 5 1/2 do 5 1/2 zfr. lepszy gatunek na tej samej cenie co dawną po 9, 9 1/2 do 9 1/2, 10 zfr., siemna po 10 1/2 do 11 zfr. Złoto wogólności po 5, 5 1/2, 5 1/2, wyborowe 5 1/2, 5 1/2 zfr. Jęczmień dawny pozostał dalej poszukiwany w pięknom ziarnie, i przepłacony, nowy zaś mimo stania bieżącego. Dawny jęczmień w nieszczęśliwie wyborowem ziarnie na 5 zfr. średni od 4 1/2 do 4 1/2 zfr. Chłodzi dano zwieźli nowego owaś i kupowano go po 2 1/2, 2 1/2, 2 1/2 zfr. p'kniejszy do 3 1/2 zfr.

Table with columns for location (Kraków) and date (28 sierpnia). Rows list various goods like flour, oil, and other commodities with their prices.

Wrocław 28 sierpnia. Na dzisiajjszym targu praktyko-wano ceny następe na 1 szefel pruski (przeszło 14 garny) groszy srebnych pruskich (po 3 kr. mk.): przeda, średa, pośleda.

W Drukarni CZASU.

URZĘDOWE.

(742) Licitations-Ankündigung (2-3) [N. 14,958] Vom Magistrato der k. Hauptstadt Krakau wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass zur Lieferung der Fourage artikel für die städtischen Pferde und des Lager strohes auf die Zeit vom 1ten November 1858 bis 31ten Oktober 1859 am 14 September 1858 im Magistratgebäude beim IV Departamente um 10 Uhr Vormittags eine Versteigerung abgehalten werden wird.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do po-wszeczeńj wiadomości, iż celem dostawy furazji i słomy dla pociągów miejskich na czas od 1go listopada 1858 do 31go października 1859 odbędzie się w dniu 14 września 1858 w gmachu Magistratu w b'iorze IV Departamentu o godzinie 10ej przed południem publiczna licytacya.

Ogłoszenie Licytacyi. Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do po-wszeczeńj wiadomości, iż celem dostawy furazji i słomy dla pociągów miejskich na czas od 1go listopada 1858 do 31go października 1859 odbędzie się w dniu 14 września 1858 w gmachu Magistratu w b'iorze IV Departamentu o godzinie 10ej przed południem publiczna licytacya.